

W CO ZAINWESTUJĄ?

Gmina Pietrowice Wielkie w tym roku zaplanowała sporo inwestycji. Zgodnie z zapowiedziami, datowanymi na sesjach krótko po wyborach, radni przychylają się do pomysłów większych wydatków na remonty, modernizacje i ulepszenie istniejących urządzeń i budynków na ich terenie.

Większość inwestycji jest konieczna, bo bez nich stan techniczny wielu budynków i infrastruktury będzie się pogarszał i trzeba by w przyszłości więcej na nie wydać - wyjaśnił wójt Andrzej Wawrzynek. Część potrzeb zgłaszana była od dłuższego czasu na zebraniach wiejskich i ich realizacja została zapisana w tegorocznym budżecie. Przyjęto przy tym zasadę, aby w każdym sołectwie zostało coś w mniejszym czy większym stopniu zrobione.

Największe inwestycje roku 2004 to sprawy „uliczne” - w każdej miejscowości będą prowadzone jakieś prace, czy to nad chodnikiem, utwardzeniem nawierzchni, kanalizacją lub odwadnianiem terenu. W stolicy gminy najpoważniejsze remonty czekają ulice Wyzwolenia i Janowska, w Krowiarkach także ulicę Wyzwolenia. W Cyprzanowie odnowiony ma zostać chodnik na ulicy Janowskiej oraz utwardzenie na ulicy Ogrodowej. Kanalizacje będą wykonywane na kornickiej ulicy Spółdzielczej i oraz w Żerdzinach na ulicy Powstańców. Chodniki będą ponadto modernizowane w Samborowicach na ulicy Długiej oraz w Makowie na ulicy Raciborskiej. W Gródczankach zaplanowano odwadnianie rowów przy ulicy Wiejskiej. Utwardzone zostaną też dwie drogi - w Amandowie ulica Wiejska i w Pawłowie ulica Osiedleńcza - złożone zostały też wnioski do Urzędu Marszałkowskiego na dofinansowania i utwardzenie dwóch dróg transportu polnego w Pawłowie i Pietrowicach. W sumie prace te pochłoną 616 tysięcy zł.

Główny ciężar inwestycyjny w najbliższym czasie pójdzie na modernizację sieci wodociągowej ulicy Parkowej i Fabrycznej w stolicy gminy - na nie wydane zostanie 380 tysięcy zł. Zadanie to ma być dofinansowane przez Sapard. 40 tysięcy

zł - na remont remizy OSP otrzymają strażacy w Pawłowie. Także tuższy LKS otrzyma prawie 30 tysięcy zł na remont szatni sportowej. *Przyjęliśmy zasadę, że co roku kolejno LKS istniejącej na naszym terenie otrzyma taką kwotę na modernizację swojej bazy sportowej, co pozwoli każdemu zaplanować jakieś prace i je systematycznie realizować - stwierdził sekretarz Urzędu Gminy Adam Wajda. W ubiegłym*

roku z takiego rozwiązania skorzystał pietrowicki Start, w następnych latach klub w Cyprzanowie i Samborowicach.

Prócz tych rozwiązań nadal będą realizowane intensywne prace w budynkach oświatowych. Co ciekawe, w tym roku rozpoczyna się przymiarki do budowy nowych sal gimnastycznych w szkołach na terenie Pietrowic Wielkich i Pawłowa. Obie placówki kupią po ostat-

nich reformach więcej uczniów, zaś ich baza sportowa pozostała niezmienna. Poza tym korzystają z nich już nie tylko uczniowie, ale też mieszkańcy, organizacje społeczne i przede wszystkim kluby sportowe. Pietrowicka podstawówka otrzyma w tym roku pieniądze na wymianę posadzek, modernizację szatni i wymianę kanalizacji - a gimnazjum z kolei fundusze na pracowniczą jezykową. Termomodernizacja kotłowni i budynku czeka ponadto miejscowe przedszkole. Zaś podobne placówki w Krowiarkach i Samborowicach otrzymają także środki na place zabaw.

(sem)